深圳市兴威帆电子技术有限公司  http://www.whwave.com.cn        TEL:0755-83246178  FAX:83225561
高精度实时时钟－SD2310AS (V1.00)
内置晶振、两线式串行接口、定时中断输出 、宽温精度补偿、免调校
SD2310AS 是一种具有内置晶振、两线式串行接口的高精度实时时钟芯片。该芯片可保证时钟精度为±
5ppm(在-10～50℃下)，即年误差小于 2.5 分钟；该芯片内置时钟精度调整功能，可以在很宽的范围内校
正时钟的偏差(分辨力 3ppm)，通过内置的数字温度传感器可设定适应温度变化的调整值，实现在宽温范围
内高精度的计时功能；内置串行 E
2

晶振频率*2/目标频率*20
深圳市兴威帆电子技术有限公司  http://www.whwave.com.cn        TEL:0755-83246178  FAX:83225561
    调整值是设置 F6~F0的数值,该数值是用二进制补码形式表示.下同
2) 当晶振频率小于目标频率(32768HZ),则需要减少 1秒内的计数脉冲:
调整值=                             = (晶振频率-目标频率)*10
(晶振频率-目标频率)
晶振频率*2/目标频率*20
3) 当晶振频率等于目标频率(32768HZ),则不需要改变 1秒内的计数脉冲.
    调整值=0,+1,-64,-63或者缺省.
          计算调整数值大小示例:
1) 晶振频率=32770KHZ, 目标频率=32768HZ
调整值=(32770-32768+0.1)/(32770*2/(32768*20))=(32770-32768)*10+1=21
故设置(F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(0,0,1,0,1,0,1)
          2)  晶振频率=32762KHZ, 目标频率=32768HZ
调整值=(32762-32768)/(32762*2/(32768*20))=(32762-32768)*10=-60
因为-60的 7位补码是 80H-3CH=44H
故设置(F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(1,0,0,0,1,0,0)
经过数字化时间精度电路调整后,时钟精度与目标频率相差±1.5ppm(在室温下)
但是要注意:
1) 时间调整电路不能改变从 INTRB输出的频率;
2) 最大调整范围:
a. 晶振频率大于目标频率时 ,调整数值范围 (F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(0,0,0,0,0,0,0)到
(0,1,1,1,1,1,1),实际可调范围从-3.05ppm到-189.2ppm
b. 晶振频率小于目标频率时 ,调整数值范围 (F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(1,1,1,1,1,1,1)到
(1,0,0,0,0,1,0),实际可调范围从+3.05ppm到+189.2ppm
 数字温度传感器
     SD2310A 内置一数字温度传感器，用于测量 SD2310A 内部的温度值，并将温度值通过 I2C 接口传送
至 CPU。
1. 寄存器
（1） 指针寄存器
温度传感器的 8 位指针寄存器用于内部数据寄存器寻址，其 2 低位地址来识别哪个寄存器应该响
应读写命令，表 2定义了寄存器指针字节的各个位,表 3 则描述了温度传感器中寄存器指针可寻址到的
功能寄存器。上电或复位时，P0、P1 值为“00”。
表 2 指针寄存器
                             表 3   寄存器指针地址
P1 P0 寄    存    器
0 0 温度寄存器(只读)
0 1 配置寄存器(读/写)
深圳市兴威帆电子技术有限公司  http://www.whwave.com.cn        TEL:0755-83246178  FAX:83225561
（2）  温度寄存器
温度寄存器是一个 12 位的只读寄存器，它用于存放最新的温度值，由双字节组成，前 12 位为温
度值，其余位均为“0”，温度数据格式如下表所述，在上电或复位后及在第一个温度转换完成之前，
该温度寄存器的值一直为“0”，
       用户可以通过寻址配置寄存器设置温度的位数来得到 9 位或 10、11、12 的值，当为 9、10、11 位
温度值时存在温度寄存器的高位，不用的位置“0”。
（3）  配置寄存器
配置寄存器用于控制温度传感器工作模式，读写操作先从 MSB 开始。配置寄存器格式如下表 7，
上电或复位时该寄存器的其它位均为“0”，OS 位为“1”。
                                表 7  配置寄存器
D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 D0
OS R1 R0 * * * * SD
  表 6  温度数据格式
    表 5  温度寄存器第二字节
     表 4 温度寄存器第一字节
   注：*表示无用位。
①  停止模式(SD)
停止模式是让用户通过停止除串行接口以外的所有测温电路来最大限度降低功耗，此时电流
消耗可低至 1μA，停止模式通过置 SD 位为“1”来允许。当 SD=1 时，一旦当前转换完成，器件进
入停止模式；当 SD=0 时，器件将保持为连续转换状态。
②  转换分辨率（R1/R0）
该位是用于控制内部 A/D 转换的，它允许用户通过编程以最高效率地得到高精度或高转换速
深圳市兴威帆电子技术有限公司  http://www.whwave.com.cn        TEL:0755-83246178  FAX:83225561
度，下表显示了分辨率的位数与所用时间的关系。
                           表 8  TMP 位数
③  OS
TMP 最有特点的是它的单次温度测量模式。当器件处于停止模式，OS 置“1”，此时，器件开
始进行单次温度转换，当转换完成后，器件将重新进入停止状态，此功能可很好地降低功耗。
2．I2C接口
TMP 的 I
2
C 支持高速模式（≤3.4MHz）和快速模式（≤400KHz）。
（1）  I
2